solent. Jo. Conuersionem potest ergo episcopus causa cognita relaxare de penitentia quam papa imposuit. eadem ratione et clericus de ea quam episcopus imponit. sed dic q papa licentiam dedit de hoc. Item nunquid iste cui papa penitentiam imposuit potest ingredi monasterium. sic. ar. s. e. ammonere. et de pe. di. v. si qui.

S quis continentiam. hoc est opinio quorundam q quilibet incestus nisi in acolescente impedit in matrimonium. xxiiij. q. ij. e. penul. potest tamen episcopus dare licentiam incestuoso vt contineat dispensatiue. alias contrahere nihil agit. vt rursus tamen videat episcopus cu quo dispenset. quia cu eo tantum debet dispensare qui continere non potest. sed qualiter constabit hoc episcopo. per famam vicinorum. extra qui clericus. vel significauit.

C uxorem. s. xvij. q. ij. qui commiserit. contra. s. pro. q. vij. concubuit. contra. s.olu. s. ignorans ibi sciens fuit. vel hic loquitur de illis quarum neutra fuit vxor vel sponsa. h. Sed hoc solutio reprobatur per illud. q. xxxv. q. iij. si quis cum matre. quia illud de simplici fornicatione intelligitur qd patet. xxxiiij. q. ij. s. de simplici. ter. vel hic de dispensatione ecclesie vel lenitate misericordie. ibi de rigore.

S quis percutitur. nisi ammonitus penitet. xi. q. iij. certum.

C Similiter. s. xxx. q. i. omnis. ar. l. di. ponderet.

C Quos enim. gratianus non intelligens capitulum sequens et deceptus ar. illius. e. xxxiiij. q. ij. si quis necessitate. et. C. de repudi. l. i. subuertit h. capitulum. et. s. se:

Post dignam penitentiam adolescentibus pmittuntur licita coniugia

S quis cum duabus foribus? fuerit fornicatus aut cu his personis de quibus sancta scriptura prohibet si dignam egerit penitentiam et castitatis non valuerit continentiam sustinere liceat ei legitimum in coniugio vxorem accipere. similiter et mulier que tali fuerit scelere lapsa vt fornicationis non perducatur ad chaos. sed hoc de laicis viris ac mulieribus solummodo statuimus.

C Item. **Dumtaxat qui hęc crimina committit. non tamen legi**

S quis timam dimittat vxorem cum matre fornicatus fuerit spirituali anathematis vt scitis percutitur ictibus. similiter autē et illū percutere promulgamus qui cum ea quam sacro fonte baptismatis suscepit. aut cum illa quam ante episcopum tenuerit cum sacro crismate fuerit vncta fornicationis perpetraverit scelus. legitimam tamen si habuit non dimittat vxorem. Quos enim deus coniunxit iudex sua auctoritate separare non debet quanquam istud hoc aliter intelligat dicēs.

Non homo separet quos pena coniunxit. deus con-

O vos deus coniuunxit homo non separet. que ris quomodo. subaudi violenter sine lege absq ratione. quos deus coniunxit homo non separet. non enim homo separet quos pena conueniat. quos reatus accusat. quos maleficium coartat. Verum hoc p hijs dictum intelligitur. quos iudices seculi pro suis sceleribus legum seueritate percussit. quos vel morte puniunt vel deportari iubent.

C Item ex concilio toletano. viij.

Antiqui et sanctissimi leonis pape est sententia vt is qui in etatis

quentem ac si esset alia causa preter fornicationem propter quas qd ab vxore valeat separari. vt deportatio.

C Hoc aliter. non est verum quod aliter. sed hoc dicit vt inducat sequens capitulum. Johannes.

Q vos deus absq ratione. per hoc capitulum solue generale illud. xxxi. q. i. quid si commiserit. et. ij. q. v. consulisti.

adulescentia positus dum mortis formidat casum si peruenit ad penitentie remedium si coniugatus fuerit forte incontinens ne postea adulterij lapsum incurrat redeat ad coniugium pristinum quousq possit adipisci temporis maturitate continentie statū. quod nos vt de viris et ita de feminis equo modo censemus. non qd de hoc generaliter et canonicè est preceptum sed constat vobis p humana fragilitate indultum ea dumtaxat ratione vt si is qui penitentie non e legibus deditus antea ab hac vita discesserit qd ex communi sensu ad continentiam vnus eorum fuerit regressus superstiti non liceat de nouo transire ad vxoris amplexus. si autem illius vita superstes extiterit qui non accepit absolutiōnem penitentis nubat si se continere non potest et alterius consorcio fruatur vxoris. quod in vtroq sexu pari modo a nobis manifestum est esse decretū ita videlicet vt in hijs omnibus sacerdotis expectetur ordinatio. vt iuxta quod etatem aptam prospexerit penitentie absolutiōnis tribuat legem.

III

C Indultum. a leone.

C vnus eorum. penitens scilicet.

C Superstiti. id est penitenti. Johannes.

C Transire ar. q. sublato impedimēto id debet fieri quod eo impeditur habet absolutiōnem. id est penitentiam per quam batur ne fieret.

C Ita videlicet. id est in adulescentibus.

C Ordinario. nota q ordinatio ista attenditur circa hoc vtum adulescentibus debeatur iudici penitentia sollempnis. non vtum debeant contrahere. quia de iure communi possunt. vt. s. e. in adulescentia.

C Non enim homo separatur. sed lex. simile. xxiiij. q. v. si homicidium. imo et p maleficium corpus viri efficitur principis. ar. ff. de capi. di. p. totum.

A Johannes. Antiqui. si intelligas hoc capitulum de matrimonio contracto. tunc est hic ar. p illis qui dicunt q sollempniter penitens intelligitur uouere. si intelligas de matrimonio contracto tunc exponere redeat ad pristinum coniugium. id est quod conuenerit post penitentiam a quo p suggestionem aliorum recesserit. Item habes hic qd qd dispelatur in vno matrimonio non tamen in secundo sicut dispensatur in vno ordine non tamen in secundo. vt. xij. di. nos osuetudinem.